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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования и степень ее разработанности

Значимость проблемы перинатальных потерь для акушерства и неонатологии в

современных условиях трудно переоценить [44, 67, 78, 216, 278, 314, 317, 369, 376,

382, 416]. Частота перинатальной смертности является комплексным показателем

социального благополучия, экономического развития и состояния медицинской

помощи любого государства [392, 458]. Мертворождаемость и ранняя неонатальная

смертность - составляющие компоненты перинатальной смертности, которые

оказывают влияние на прогнозируемую продолжительность жизни и суммарный

коэффициент рождаемости. Эти показатели внесены в отчетные документы,

утвержденные Указом Президента Российской Федерации от 25.04.2019 г. №139

«Об оценке эффективности деятельности органов исполнительной власти

субъектов Российской Федерации» [9].

В течение длительного времени - с 1992 по 2012 гг. – в России фиксировалась

депопуляция, и только с 2013 года начался медленный естественный прирост

численности населения. Однако, эта положительная тенденция была отмечена в

течение 3 лет, и в 2016 году был опять зафиксирован отрицательный естественный

прирост населения России, который продолжается по настоящее время [136, 161,

358]. При этом средний возраст населения России неуклонно растет, достигнув в

2021 году рекордной отметки в 40,4 лет, что свидетельствует о так называемом

«старении населения». Одновременно снизился и суммарный коэффициент

рождаемости на одну женщину (с 1,78 в 2015 году, до 1,51 в 2021 году) [136].

Следует отметить, что перинатальная и младенческая смертность за последние

годы в нашей стране имела отчетливую положительную динамику составив в 2017

году 7,5‰ и 5,6‰, в 2021 - 7,3‰ и 4,6‰ [358], по предварительным данным на 2022

год 6,76‰ и 4,4‰ соответственно. Однако в ряде субъектов России (Чукотский

автономный округ, Ненецкий автономный округ, Еврейская автономная область)
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перинатальная смертность составляет более 12‰, а в ряде субъектов Российской

Федерации остается высоким и показатель младенческой смертности, составляя

7,9-15,8‰ (республика Дагестан, Чукотский автономный округ, Еврейская

автономная область) [358]. При сравнении младенческой смертности в России с

другими странами приходится отметить, что она в 3-4 раза превышает таковую в

большинстве стран Европы (Черногория – 0,8‰, Эстония – 1,4‰), в 2 раза - в

странах Скандинавии (Финляндия – 1,9‰, Норвегия – 2,0‰). Россия по

младенческой смертности в 2022 году находилась на 40 месте из 236 стран,

пропустив вперед Беларусь, Словению, Южную Корею... [564]. Младенческая

смертность в Северо-Западном Федеральном округе ниже чем в среднем по России

и составила по предварительным данным в 2022 году 3,9‰. Младенческая

смертность в Санкт-Петербурге (СПб) в 2021 году составила 3,7‰, в

Ленинградской области (ЛО) - 3,6‰, что примерно на 20-30% ниже, чем в среднем

по стране [159, 160]. Данный факт можно объяснить в том числе активной работой

перинатальных центров в ЛО и в СПб.

Сохранение здоровья новорожденных является не только медицинской

проблемой и приоритетной задачей социальной политики, но и рассматривается

как фактор национальной безопасности. В ноябре 2017 года Президент Российской

Федерации В. Путин на заседании координационного совета по реализации

национальной стратегии действий в интересах детей выразил крайнюю

обеспокоенность демографической ситуацией в стране и призвал принять меры,

которые позволят уменьшить показатели смертности и увеличить рождаемость, то

есть провести «перезагрузку демографического развития». Таким образом, охрана

здоровья матери и ребенка является важнейшей задачей государства [171, 283, 346,

409, 413], так как определяет будущее нации, что и было подтверждено в

«Концепции демографической политики Российской Федерации до 2025 года» [17].

Реализация ряда организационных мероприятий в России за период с 2006 по

2018 гг. способствовала положительным тенденциям в динамике перинатальной

смертности - отмечалось существенное снижение этого показателя среди
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городского населения с 9,39‰ до 6,8‰, однако среди сельского населения

динамика снижения данного показателя не столь значима: с 10,0‰ до 8,5‰.

Следует отметить, что во всех субъектах федерации и в стране в целом снижение

перинатальной смертности происходит в основном за счет снижения ранней

неонатальной смертности, а количество мертворождений в течение длительного

времени остается стабильно высоким [136].

Говоря о здоровье ребенка, необходимо учитывать, что оно во многом

обусловлено течением перинатального периода и определяет потенциал его

здоровья на всю дальнейшую жизнь [139, 166, 338]. Именно перинатальная

патология является причиной значительной части заболеваний и инвалидности у

детей [156, 337, 414, 451]. В последние годы стремительно развиваются методы

хирургической коррекции аномалий развития (АР) в первые сутки жизни

новорожденного [82, 194, 409, 535]. Совершенствуются методики, материалы,

предоперационная подготовка и послеоперационное ведение [125, 431]. Однако

смертность новорожденных детей в послеоперационном периоде остается высокой,

составляя 20% и более [175, 484]. Традиционно считается, что смертность детей,

прооперированных в первые дни жизни, зависит от тяжести АР и срока

беременности при рождении [349, 350]. Основные исследования посвящены

разработке новых оперативных методик, срокам оперативного вмешательства и

фармакологической ассистенции [130, 231], остальные возможные факторы риска

изучены в меньшей степени. Ряд авторов [122, 230] отмечают роль заболеваний

инфекционной природы: грибковых, бактериальных, вирусных, а также

хориоамнионит у матери.

Перинатальная гибель плода - актуальная клиническая проблема, которая

является не только показателем репродуктивных потерь, но и может быть угрозой

жизни и здоровья женщины, внося определенный вклад в структуру материнской

смертности [81, 103, 176, 215, 465, 466]. Актуальной задачей является

своевременное выделение групп риска перинатальной гибели плода для разработки

комплекса мероприятий по её профилактики [56, 113, 393]. Это требует

8

установления наиболее значимых факторов риска перинатальных потерь.

Методика выделения групп высокого риска, разработанная около 40 лет назад и

активно используемая акушерами-гинекологами до настоящего времени, требует

серьезной переоценки. Прогностическая ценность новых методик, предложенных

в настоящее время, ограничена из-за большого количества ложноположительных и

ложноотрицательных результатов, сложности выполнения (в частности

трудоемкости заполнения таблиц), противоречивости оценок [106, 187, 385, 486].

Показатель перинатальной смертности в Северо-Западном Федеральном округе

Российской Федерации в 2022 году выше, чем в среднем по России: так в 2021

частота перинатальная смертность в Российской Федерации составила 7,5‰, в СПб

- 7,62‰, в ЛО - 8,61‰, а в 2022 году: 6,76‰, 7,13‰ и 7,51‰, соответственно [159,

160]. Возникает вопрос: почему во втором по величине городе России, где имеются

специальные знания и доступны ресурсы, позволяющие обеспечить рождение

живого и здорового ребенка, уровень перинатальных потерь выше, чем в среднем

по Российской Федерации? Ключевой задачей настоящего исследования является

верификация основных причин перинатальных потерь, выявление резервов их

снижения, поиск возможностей прогнозирования и профилактики. Создание и

внедрение эффективной системы прогнозирования и профилактики в полной мере

отвечает задачам современного акушерства и неонатологии и позволит снизить

частоту перинатальных потерь.

Цель исследования

Разработка и внедрение патогенетически обоснованной системы

прогнозирования и профилактики перинатальных потерь, основанной на

комплексном ретроспективном клинико-лабораторном анализе для снижения

частоты мертворождений и ранней неонатальной смерти.
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Задачи исследования

1. Определить нозологическую структуру и провести сравнительный

ретроспективный анализ причин перинатальных потерь, по данным,

представленным в отчетах медицинских информационно-аналитических центров

Санкт-Петербурга и Ленинградской области и патологоанатомического бюро

Ленинградской области за 2006-2022 гг.

2. Выявить возбудителей наиболее часто встречающихся инфекций, имеющих

значение в генезе мертворождения и ранней неонатальной смерти и

оптимизировать алгоритм ведения беременности с учетом возбудителей.

3. Создать патогенетически обоснованную статистическую модель

прогнозирования риска перинатальных потерь при беременности, в родах и раннем

неонатальном периоде, основанную на социально-анамнестических, клинико-

лабораторных данных и результатах инструментальных исследований,

оптимизировать алгоритм ведения беременности с учетом созданной модели и

выявленных возбудителей наиболее часто встречающихся инфекций.

4. Определить значение анамнеза, социального статуса, клинико-лабораторных

показателей для выделения группы риска рождения ребенка с низкой оценкой по

шкале Апгар, являющихся резервом для снижения ранней неонатальной

смертности.

5. Определить нозологическую структуру показаний к проведению

оперативных вмешательств у новорожденных в первые 7 дней жизни, установить

факторы риска летального исхода в послеоперационном периоде и, на основании

полученных данных, разработать комплекс профилактических диагностических и

лечебных мероприятий для беременных женщин с пренатально

диагностированными аномалиями развития плода и новорожденных,

нуждающихся в проведении оперативного лечения.

6. Разработать методику двухэтапного исследования последа в

родовспомогательном учреждении и в патологоанатомической лаборатории для
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своевременной диагностики и лечения восходящего бактериального

инфицирования новорожденного.

Научная новизна работы

На основании применения методологии искусственного интеллекта в форме

дискриминантного анализа в исследовании создана научно обоснованная

статистически значимая (p<0,000) четырехэтапная система прогнозирования

перинатальных потерь (смерти ребенка во время беременности, в родах и в первые

7 суток после рождения), позволяющая с высокой достоверностью

(информативность 80,6–94,6%, чувствительность 71,7-90,5%, специфичность 82,3-

99,7%) выделять в популяции беременных женщин группу высокого риска по

перинатальным потерям (патент РФ №12443/9).

Впервые, на основании ретроспективного анализ течения беременности и родов

более чем у 600 пациенток с перинатальными потерями за 10-летний

анализируемый период определены значимые предикторы мертворождения, при

этом выявлены статистически достоверные факторы прогноза антенатальной и

интранатальной смерти: социальные (р<0,000), анамнестические (р<0,000),

клинические (р<0,000) и клинико-лабораторные (р<0,000).

Для снижения ранней неонатальной смерти ребенка, впервые выделен

комплекс её статистически значимых предикторов: преждевременные роды

(р<0,000), роды в тазовом предлежании (р<0,000), задержка роста плода (р<0,000),

уровень гемоглобина у новорожденного менее 150 г/л (р<0,000), низкая оценка по

шкале Апгар на 1 минуте жизни (р<0,000).

Впервые доказана роль в статистически значимом развитии преждевременных

родов таких патологических состояний последа, как восходящее бактериальное

инфицирование (р<0,000), герпетический (р=0,002) и хламидийный (р=0,02)

хориодецидуит, а также рассчитаны клинико-анамнестические показатели,

достоверно повышающие риск преждевременных родов (низкий рост беременной
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женщины (р<0,000), возраст более 40 лет (р<0,000), порядковый номер

беременности (р<0,000), артериальная гипертензия (р<0,01), отягощенный

акушерский анамнез (р<0,000)).

Впервые определен комплекс клинико-анамнестических показателей,

повышающих риск рождения доношенного ребенка в состоянии асфиксии средней

и тяжелой степени: возраст беременной женщины (р=0,001), гипертоническая

болезнь и артериальная гипертензия у беременной женщины, как в анамнезе, так и

диагностированные при беременности (р<0,000), наличие задержки роста плода

(р=0,007), многоводия (р=0,009). Доказано, что в этой группе статистически

значимо чаще встречается восходящее инфицирование последа II и III стадии

(р=0,003).

Впервые определены показатели, достоверно повышающие риск летального

исхода в послеоперационном периоде у детей, прооперированных в раннем

неонатальном периоде: множественные аномалии и аномалии развития сердечно-

сосудистой системы (р<0,000), отсутствие пренатального выявления аномалий

развития во время ультразвукового исследования (р<0,000). Впервые изучены

особенности прижизненного патоморфологического исследования последа у

новорожденных, прооперированных в раннем неонатальном периоде и определено,

что факторами риска смерти в неонатальном периоде являются восходящее

инфицирование III стадии (р=0,01) и хламидийный хориодецидуит (р=0,001).

Впервые установлено, что причиной смерти 60% новорожденных,

прооперированных в раннем неонатальном периоде, является вирусная,

бактериальная, вирусно-бактериальная инфекция (локальная – пневмония, гепатит,

менингоэнцефалит, и генерализованная – генерализованная вирусная инфекция и

сепсис). Впервые определен спектр микроорганизмов, являющихся наиболее

частой причиной инфекционных осложнений в послеоперационном периоде

(Cytomegalovirus (20%), Human herpesvirus 1, 2 (64%), семейство Staphylococcaceae

(36%) и другие).
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Теоретическая значимость работы

Определена структура перинатальных потерь и ее динамика за 2006-2018 гг. в

мегаполисе (Санкт-Петербург) и крупном регионе (Ленинградская область), при

этом впервые проведено сравнение данных о причинах мертворождения и ранней

неонатальной смерти в официальных статистических отчетах, с аналогичными

данными отчетов, основанных на результатах патологоанатомического

исследования плода/новорожденного.

Определены основные причины перинатальных потерь: инфекционные

болезни, специфичные для перинатального периода (P35-P39) (60%), врожденные

аномалии (пороки развития), деформации и хромосомные нарушения (Q00-Q99)

(19%) и внутриутробная гипоксия плода (Р20) (11%). Учитывая высокую частоту

инфекционной патологии определены статистически значимо чаще встречающиеся

(р<0,000) возбудители инфекционных заболеваний, выявленные при исследовании

погибших плодов/новорожденных: бактериальная инфекция (50%), Human

herpesvirus 1 (23%), Cytomegalovirus (4%), Chlamydia trachomatis (4%).

Проведена оценка эффективности применяемой актуальной в Санкт-

Петербурге методики прогнозирования самопроизвольных преждевременных

родов до 34 недель и доказана ее низкая эффективность (р=0,077, прогностическая

ценность 92%, специфичность 100%, чувствительность 0%). На основании

применения методов искусственного интеллекта в форме дискриминантного

анализа построена статистически значимая (р=0,001) высокоинформативная (83%)

модель прогнозирования риска преждевременных родов (специфичность 96%,

чувствительность 40%), позволяющая выделить группы риска и проводить

проактивную профилактику преждевременных родов.

Для снижения ранней неонатальной смертности впервые на основании

дискриминантного анализа построена статистически значимая (p<0,000)

высокоинформативная (97,1%) модель прогнозирования риска рождения

13

доношенного ребенка в состоянии асфиксии средней и тяжелой степени

(специфичность 98,9%, чувствительность 78,6%).

На основании дискриминантного анализа построена статистически значимая

(p<0,000) высокоинформативная (информативность 87,4%, специфичность 96,4%,

чувствительность 69,7%) модель прогноза послеоперационных исходов у

новорожденных, прооперированных в раннем неонатальном периоде (по поводу

врожденных аномалий развития, последствий родовой травмы, осложнений

неонатального периода, персистенции фетальных коммуникаций) (Свидетельство

о государственной регистрации базы данных №2023623085). Подтверждена

необходимость обследования на Chlamidia trachomatis, Toxoplasma gondii,

Cytomegalovirus и Human herpesvirus 1, 2 беременных женщин из группы риска по

перинатальным потерям, с пренатально диагностированными аномалиями

развития плода и у новорожденных, нуждающихся в проведении оперативного

лечения.

Практическая значимость работы

Впервые установлен комплекс актуальных социальных, анамнестических,

клинико-лабораторных и инструментальных показателей, пригодный для оценки

риска перинатальных потерь у беременных, рожениц и родильниц, с возможностью

статистически значимого прогнозирования перинатальных потерь и выделения на

основе такого прогноза группы высокого риска.

Впервые созданы статистические базы данных с возможностью их

использования для прогнозирования перинатальных потерь (Свидетельства о

государственной регистрации базы данных №2023620317, №2023620316,

№2023623038), преждевременных родов (Свидетельство о государственной

регистрации базы данных №2023623086), гипертензивных расстройств и других

патологических состояний, в том числе с использованием методологии

"искусственного интеллекта".
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Для всех женщин, имеющих высокий риск досрочного прерывания

беременности разработан алгоритм дополнительного обследования для выявления

во втором триместре Human herpesvirus 1, 2, Chlamydia trachomatis, а также

патогенной и условно-патогенной микрофлоры (посев из цервикального канала на

флору и чувствительность к антибактериальным препаратам).

С учетом статистически значимо более высокой частоты восходящего

бактериального инфицирования последа, доказано, что женщинам, вошедшим в

группу риска по рождению доношенного ребенка в состоянии асфиксии, следует в

37 недель беременности целесообразно выполнить посев из цервикального канала

на флору и чувствительность к антибактериальным препаратам для выявления

патогенной и условно-патогенной микрофлоры.

Установлен спектр микроорганизмов, наиболее часто вызывающих

инфекционные процессы, являющиеся причиной смерти новорожденных в

послеоперационном периоде (семейство Staphylococcaceae, Klebsiella pneumoniae и

Enterococcus faecalis), что позволяет заблаговременно провести

бактериологическое обследование беременной женщины и начать

антибактериальную терапию с учетом чувствительности микроорганизмов.

Для ранней диагностики плацентарной патологии и улучшения перинатальных

исходов разработана и внедрена методика двухэтапного исследования последа: в

родовспомогательном учреждении в течение первых 2 часов после родоразрешения

и в патологоанатомической лаборатории в течение первых 2-3 дней. Разработанная

система дает возможность проведения своевременной профилактики, а при

необходимости и рациональной терапии восходящей бактериальной инфекции и у

матери, и у новорожденного.

Методология и методы исследования

Исследование проведено в 2006-2018 годах на базе клиники акушерства и

гинекологии ФГБВОУ ВО «Военно-Медицинская Академия имени С.М.Кирова»
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Министерства Обороны Российской Федерации (ВМедА), клиники акушерства,

гинекологии и неонатологии ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский

государственный медицинский университет им. акад. И.П.Павлова» Министерства

здравоохранения Российской Федерации (ПСПбГМУ им. акад. И.П.Павлова),

женских консультаций (ЖК) и родильных домов СПб (СПбГБУЗ «Родильный дом

№16», СПбГБУЗ «Родильный дом №9», ЛПУ «Родильный дом №2», СПбГБУЗ


[…]


клинико-лабораторные показатели, повышающие риск преждевременных родов:

низкий рост беременной женщины (р<0,000), возраст более 40 лет (р<0,000),

порядковый номер беременности (р<0,000), артериальная гипертензия (р<0,01),

отягощенный акушерский анамнез (р<0,000) и разработана статистически значимая

прогностическая модель. Определены статистически значимые социально-

анамнестические и клинико-лабораторные показатели, повышающие риск

рождения доношенного ребенка в состоянии асфиксии средней и тяжелой степени

были: возраст беременной женщины (р=0,001), гипертоническая болезнь и

артериальная гипертензия (р<0,000), наличие задержки роста плода (р=0,007) и

многоводия (р=0,009), IV и более по счету роды (р=0,005) и разработана

статистически значимая прогностическая модель. Для всех женщин, имеющих

высокий риск вышеперечисленных состояний разработан комплекс

дополнительных диагностических мер для своевременного назначения

этиотропной терапии.

6. Основным показанием к оперативному лечению в раннем неонатальном

периоде у детей, погибших в послеоперационном периоде в первые 30 дней жизни

были аномалии развития, из которых статистически значимо чаще были отмечены:

аномалии развития сердечно-сосудистой системы (р<0,000) и множественные

аномалии развития (р<0,000). Основным фактором риска летального исхода в

послеоперационном периоде после операций, проведенных в раннем неонатальном

периоде, является инфекционные заболевания новорождённых, вызванные

Toxoplasma gondii, Cytomegalovirus, Human herpesvirus 1, 2.

7. У 20% новорожденных детей, погибших в послеоперационном периоде после

операций, проведенных в раннем неонатальном периоде, выявляется

цитомегаловирусная инфекция, она же в 13% случаев является причиной смерти.
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Герпетический хориодецидуит отмечен в 35% случаев, поражение органов и тканей

(гепатит, менингит, энцефалит, миокардит) новорожденных в 64%, герпетическая

инфекция, как причина смерти – у 46% детей, как единственная причина смерти –

у 13% детей. Хламидийная инфекция у матери в 80% случаев вызывает поражение

последа (хламидийный хориодецидуит), и, далее, в 70% случаев, поражение

органов и тканей ребенка (пневмония, менингит, энцефалит). Токсоплазменный

хориодецидуит и поражение новорожденных встречаются нечасто (в 4% случаев),

однако, в случае генерализации в послеоперационном периоде, может служить

причиной их гибели. Установленные микроорганизмы, наиболее часто являющиеся

причиной смерти новорожденных в послеоперационном периоде (семейство

Staphylococcaceae, Klebsiella pneumoniae и Enterococcus faecalis), позволяют

своевременно назначить адекватную антибактериальную терапию.

8. Разработанная методика двухэтапного исследования последа дает

возможность начать необходимые лечебно-диагностические мероприятия сразу же

после диагностирования плацентарной патологии (ХПН и восходящего

инфицирования последа) на основании внешнего осмотра последа и определения

его массометрических характеристик. Полученные данные дают возможность

своевременно (в первые несколько часов после родоразрешения) начать

рациональную профилактику и терапию гнойно-воспалительных заболеваний у

родильницы и новорожденного, а также провести диагностические мероприятия

для выявления последствий ХПН (анемия, гипоксическая кардиопатия) у

новорожденного.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ.

С целью снижения перинатальных потерь и связанных с этим негативных

последствий сформулированы следующие предложения по уровням:

1. Общероссийский уровень - Министерство здравоохранения Российской

Федерации:
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- внести изменения в порядок заполнения Формы 32 в части обязательности

указания причины перинатальной смерти на основании проведенного

патоморфологического исследования.

2. Региональный уровень – Министерства здравоохранения, комитеты по

здравоохранению регионов:

- рассмотреть предложенный метод определения группы высокого риска по

перинатальным потерям; при положительном результате такого рассмотрения

рекомендовать этот метод, в том числе компьютерную программу «Комплекс

прогнозирования перинатальных потерь» для использования амбулаторно-

поликлиническими и стационарными учреждениями оказания помощи по

беременности и родам;

- ввести в родовспомогательных учреждениях систему двухэтапного

исследования последа для ранней диагностики патологии родильницы и

новорожденного;

- внедрить в стандарт обследования беременных женщин высокого риска

перинатальных потерь в I и III триместрах определение микроорганизмов, наиболее

часто вызывающих внутриутробное инфицирование последа и плода: Human

herpesvirus 1,2, Cytomegalovirus, условно-патогенная флора цервикального канала;

- усилить контроль за обязательным проведением патоморфологического

исследования в случае перинатальных потерь, не допускать отказов от проведения

вскрытия в родовспомогательных учреждениях и учреждениях, оказывающих

помощь по профилю «педиатрия» и «детская хирургия».

3. Уровень стационарной помощи – родовспомогательные учреждения I-III

уровня:

- всем пациенткам при поступлении в родовспомогательное учреждение для

родоразрешения вне зависимости от срока беременности проводить мероприятия

третьего этапа «Комплекса прогнозирования перинатальных потерь». Беременным

и роженицам группы высокого риска родоразрешение проводить в

родовспомогательных предпочтительно в учреждениях третьего уровня;
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- по показаниям при поступлении в родовспомогательное учреждение в

доношенном сроке беременности - проводить оценку риска рождения ребенка в

состоянии асфиксии. При наличии высокого риска роды вести под обязательным

постоянным мониторным контролем (непрерывной записью КТГ);

- усилить контроль за назначением антибактериальных препаратов при

преждевременном излитии околоплодных вод при недоношенной беременности в

момент диагностики данного состояния вне зависимости от планируемой

акушерской тактики в связи с повышением риска восходящего инфицирования

последа третьей стадии;

- при излитии околоплодных вод, окрашенных меконием, при доношенной

беременности/срочных родах, для профилактики рождения ребенка в состоянии

асфиксии, проводить антибактериальную профилактику с момента диагностики

данного состояния;

- на вторые сутки после родоразрешения всем родильницам, родившим живых

детей, проводить мероприятия четвертого этапа «Комплекса прогнозирования

перинатальных потерь»;

- в группе высокого риска ранней неонатальной смерти гистологическое

исследование последа проводить в экстренном порядке, при этом проводить

выписку новорожденного из родовспомогательного учреждения только после

получения результатов исследования последа, показано рассмотреть

целесообразность дополнительного обследования и/или перевода новорожденного

в профильный педиатрический стационар;

в родовспомогательных учреждениях IIIБ уровня внедрить систему

прогнозирования послеоперационных исходов у новорожденных, которым

планируется оперативное лечение в раннем неонатальном периоде;

- всем новорожденным, с возможным проведением оперативного лечения в

перинатальном периоде, в период предоперационной подготовки проводить

обследование на Human herpesvirus 1 и 2, Toxoplasma gondii и Cytomegalovirus, для

своевременного назначения этиотропной терапии;
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- при назначении антибактериальной терапии новорожденным детям, в том

числе в качестве пред- и послеоперационной антибактериальной терапии

учитывать, что наиболее часто причиной смерти являются инфекционные

заболевания, вызванные следующими микроорганизмами: семейство

Staphylococcaceae, Klebsiella pneumoniae и Enterococcus faecalis.

4. Амбулаторно-поликлинический уровень – женская консультация:

- при первичной явке пациентки для прегравидарной подготовки или

постановки на учет по беременности проводить мероприятия первого этапа

«Комплекса прогнозирования перинатальных потерь». Всем пациенткам из группы

высокого риска - проведение комплекса дополнительных исследований для

выявления микроорганизмов, являющихся возбудителями инфекционных

заболеваний, статистически значимо чаще выявляемых при перинатальных

потерях: Human herpesvirus 1, Cytomegalovirus, Chlamydia trachomatis, Mycoplasma

hominis/genitalium, Toxoplasma gondii, условно-патогенной бактериальной флоры.

Беременным из группы высокого риска показано проведение следующих

мероприятий: консультация заведующей женской консультацией, проведение

профилактики преэклампсии, УЗ цервикометрия в 14-16 недель беременности для

своевременной диагностики ИЦН;

- всем беременным в сроке беременности 20-22 недели проводить мероприятия

второго этапа «Комплекса прогнозирования перинатальных потерь»;

- всем беременным в 37 недель беременности проводить мероприятия третьего

этапа «Комплекса прогнозирования перинатальных потерь». Беременным из

группы высокого риска для своевременной диагностики гипоксии плода проводить

кардиотокографические и допплерометрические исследования 1 раз в неделю,

оценку фетометрических показателей в динамике (в 37 недель и далее – по

показаниям) с целью своевременной диагностики ЗРП; в 37 недель беременности -

бактериологическое исследование отделяемого из цервикального канала.

Рассмотреть целесообразность направления беременных группы высокого риска на

родоразрешение в родовспомогательные учреждения третьего уровня;
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- беременным из группы высокого риска по невынашиванию беременности, а

также с диагностированным начавшимся выкидышем в сроке беременности до 12

недель, проводить оценку риска преждевременных родов с использованием

системы прогнозирования преждевременных родов. Всем женщинам, имеющим

высокий риск досрочного прерывания беременности, необходимо проводить

дополнительное обследование для выявления Chlamydia trachomatis, Human

herpesvirus 1, 2, а также посев из цервикального канала на флору и

чувствительность к антибактериальным препаратам для определения патогенной и

условно-патогенной микрофлоры;

- по показаниям в доношенном сроке беременности проводить оценку риска

рождения ребенка в состоянии асфиксии. При наличии высокого риска - в 37 недель

беременности проводить дополнительное обследование: посев из цервикального

канала на флору и чувствительность к антибактериальным препаратам для

выявления патогенной и условно-патогенной микрофлоры;

- беременным женщинам с пренатально диагностированными аномалиями

развития, детям которых планируется оперативное лечение в раннем неонатальном

периоде, после определения тактики ведения (во втором-третьем триместре

беременности) проводить обследование на Human herpesvirus 1 и 2, Toxoplasma

gondii, Cytomegalovirus и посев из цервикального канала для выявления патогенной

и условно-патогенной микрофлоры и определения чувствительности к

антибактериальным препаратам, для своевременного назначения этиотропной

терапии.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АГ – артериальная гипертензия,

АР – аномалии развития,

АРП – акушерский разгружающий пессарий,

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека,

ВЖК – внутрижелудочковые кровоизлияния

ВУИ – внутриутробная инфекция,

ГБ – гипертоническая болезнь,

ГСД – гестационный сахарный диабет,

ЖК – женская консультация,

ЖКТ – желудочно-кишечный тракт,

ИМТ – индекс массы тела,

ИЦН – истмико-цервикальная недостаточность,

КТГ – кардиотокография,

ЛДФ – линейная дискриминантная функция,

ЛМП – линейная масса пуповины,

ЛО – Ленинградская область,

ЛОПАБ - Ленинградское областное патологоанатомическое бюро,

МВС – мочевыделительная система,

МИАЦ - медицинский информационно-аналитический центр,

МАР – множественные аномалии развития,

МПК – мембранозно-плацентарный коэффициент,

МХА – маркеры хромосомных аномалий,

НМЦ – нарушения менструального цикла,

НК – недостаточность кровообращения,

НЭК – некротический энтероколит,

ОАА - отягощенный акушерский анамнез,

ОРВИ – острая респираторная вирусная инфекция,
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ОРЗ – острое респираторное вирусное заболевание,

ПИОВ – преждевременное излитие околоплодных вод,

ПОНРП - преждевременная отслойка нормально расположенной плаценты,

ПС – перинатальная смертность,

ППК – плацентарно-плодный коэффициент,

ПЦ – перинатальный центр,

ПЯЛ - полиморфноядерные лейкоциты,

РДС – респираторный дистресс-синдром,

СО – стандартное отклонение,

СПб – Санкт-Петербург,

ССС – сердечно-сосудистая система

УЗИ – ультразвуковая диагностика,

УПМО – условнопатогенные микроорганизмы,

ХД – хориодецидуит,

ХПН – хроническая плацентарная недостаточность,

ЦК – цервикальный канал,

ЦМВ – цитомегаловирус,

ЦНС – центральная нервная система,

ЭКО – экстракорпоральное оплодотворение,

ЭШМ – эктопия шейки матки.
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