## **ОТЗЫВ**

**на автореферат диссертации Ивановой Лидии Алексеевны
«Перинатальные потери: патогенетические подходы к прогнозированию
и профилактике»,
представленной на соискание ученой степени доктора медицинских наук
по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология и 3.1.21. Педиатрия**

Значимость проблемы перинатальных потерь в современных условиях трудно переоценить. Мертворождаемость и ранняя неонатальная смертность оказывают влияние на такие показатели, как ожидаемая продолжительность жизни при рождении и суммарный коэффициент рождаемости. Перинатальная смертность за последние годы имела отчетливую положительную динамику, однако её снижение происходило в основном за счет снижения ранней неонатальной смертности, а количество мертворождений в течение длительного времени изменялось незначительно.

Задачей современной медицины является своевременное выделение групп риска перинатальной гибели плода для разработки комплекса мероприятий по её предотвращению. Для этого необходимо знать, с одной стороны - наиболее значимые факторы риска перинатальных потерь, а с другой – их наиболее частые причины.

Говоря о здоровье ребенка, необходимо учитывать, что оно во многом обусловлено течением перинатального периода. Именно перинатальная патология является причиной значительной части заболеваний и инвалидности у детей. В последние годы стремительно развиваются методы хирургической коррекции аномалий развития в первые сутки жизни новорожденного, совершенствуются методики, материалы, предоперационная подготовка и послеоперационное ведение. Однако смертность новорожденных детей в послеоперационном периоде остается высокой, составляя 20% и более.

В связи с вышесказанным диссертационная работа Ивановой Л.А. представляет реальный теоретический и практический интерес в отношении профилактики перинатальных потерь.

Не вызывает сомнения научная новизна исследования: автором выделены статистически значимые предикторы антенатальной и интранатальной гибели плода, а также предикторы ранней неонатальной смерти. На основании отобранных критериев создана научно обоснованная система прогностических акушерских моделей, способная с высокой достоверностью выделять в популяции беременных женщин группу риска по перинатальным потерям. Впервые доказана роль в статистически значимом развитии преждевременных родов таких патологических состояний последа, как восходящее бактериальное инфицирование, герпетический и хламидийный хориодецидуит, а также рассчитаны клиничко-анамнестические показатели, достоверно повышающие риск преждевременных родов. Автором впервые определены показатели, достоверно повышающие риск летального исхода в послеоперационном периоде у детей, прооперированных в раннем неонатальном периоде: множественные аномалии и аномалии развития сердечно-сосудистой системы, отсутствие пренатального выявления аномалий развития во время ультразвукового исследования. Впервые изучены особенности прижизненного патоморфологического исследования последа у новорожденных, прооперированных в раннем неонатальном периоде и определено, что факторами риска смерти в неонатальном периоде являются восходящее инфицирование III стадии и хламидийный хориодецидуит.

Для достижения поставленных задач автором было проведено четырёхэтапное обследование. На первом этапе, для создания математической модели прогнозирования перинатальных потерь, был проведен комплексный анализ течения беременности и родов 1076 беременных женщин (основная группа - 606 женщин с перинатальной гибелью плода, контрольная группа - 470 женщин без перинатальных потерь).

На втором для определения факторов, предрасполагающих к рождению ребенка с низкой оценкой по шкале Апгар на 1 и/или 5 минуте - был проведен анализ 12342 историй родов, обменных карт и заключений гистологического исследования последов пациенток, родоразрешенных в 2013-2020 годах на базе Перинатального центра (учреждение 3Б уровня) ФГБОУ ВО «Санкт-Петербургский Государственный Педиатрический Медицинский Университет» Минздрава России. Пациентки были разделены на 2 группы: основную - 272 пациентки, родившие детей с оценкой по шкале Апгар 6 и мене, и контрольную - 12070 пациенток, родивших детей с оценкой по шкале Апгар 7 и более.

На третьем этапе было проведено определение ценности системы прогнозирования преждевременных родов, существующей в настоящее время. В контрольную группу вошли 437 пациенток, родоразрешенных в сроке 37 недель беременности и более. В основную группу 37 пациенток, родоразрешенных в сроке 22-недели – 36 недель 6 дней.

На четвертом этапе для разработки комплекса мер по снижению неонатальной смертности у новорожденных, прооперированных в раннем неонатальном периоде было проведено сравнение двух групп: основной - 77 новорожденных, прооперированных в первые 7 суток и погибших в первые 28 дней жизни, и контрольной - 287 новорожденных, прооперированных в первые 7 суток и переживших 28 суток внеутробной жизни.

Сформулированные автором выводы и практические рекомендации обоснованы. Автореферат диссертации составлен согласно требованиям ВАК, логичен, полностью раскрывает содержание и смысл проведенного исследования. Замечаний и вопросов к автореферату нет.

Таким образом, диссертация Ивановой Л.А. является законченным научным исследованием, направленным на решение важной проблемы - прогнозирования и профилактики перинатальных потерь для снижения частоты мертворождений и ранней и неонатальной смертности.

Диссертационная работа Ивановой Л.А. по актуальности, научной новизне, практической значимости, достоверности полученных результатов, полноте изложения и обоснованности выводов соответствует требованиям п. 9, установленным «Положением о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 года №842 (в действующей редакции постановления Правительства Российской Федерации от 26.01.2023 г. №101), а ее автор Иванова Лидия Алексеевна заслуживает присуждения искомой ученой степени доктора медицинских наук по специальностям 3.1.4. Акушерство и гинекология и 3.1.21. Педиатрия.

Заместитель директора по научной работе
ФГБУ «Уральский НИИ ОММ» Минздрава России,
доктор медицинских наук, доцент
(3.1.4 - акушерство и гинекология)

Мелкозерова Оксана Александровна

« 16 » января 2024 г.

Подпись д.м.н., доцента О.А. Мелкозеровой заверяю:
Ученый секретарь Ученого Совета,
Кандидат медицинских наук:

Бычкова Светлана Владимировна

Федеральное Государственное Бюджетное Учреждение
«Уральский Научно-исследовательский институт
охраны материнства и младенчества»
620014, Свердловская обл., г. Екатеринбург, ул. Репина, 1
E-mail: [nii@niiomm.ru](mailto:nii@niiomm.ru), телефон: 8 (343) 371-87-68